[image: GERB72]В

Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20.06.2019

	№
	287-п

г. Пущино

┌		                                             	             		┐
Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации мест захоронений, расположенных на территории городского кладбища города Пущино Московской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003                                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», Положением об организации похоронного дела в городском округе Пущино Московской области, утвержденным Решением Совета депутатов города  Пущино от 22.12.2011 № 400/56, в целях установления порядка проведения инвентаризации мест захоронений на городском кладбище города Пущино Московской области и построения геоинформационной системы современного электронного учета мест захоронений, руководствуясь Уставом Администрации городского округа Пущино Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке проведения инвентаризации мест захоронений, расположенных на территории городского кладбища города Пущино Московской области согласно Приложения №1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Пущино от 15.12.2015 № 568-п «Об утверждении положения о порядке проведения инвентаризации мест захоронений, расположенных на территории городского кладбища г. Пущино».
3. Общему отделу Администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Пущино Московской области в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя Администрации 						      А.С. Воробьев

Приложение № 1 к постановлению
Администрации городского округа Пущино
[bookmark: _GoBack]от 20.06.2019 № 287-п

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО КЛАДБИЩА ГОРОДА ПУЩИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.
1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок проведения инвентаризации мест захоронений на территории городского кладбища города Пущино Московской области (далее – кладбище).
1.2. Инвентаризация мест захоронений проводится не реже одного раза в три года уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела (далее – уполномоченный орган) Администрации городского округа Пущино.
1.3. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений, составе инвентаризационной комиссии, порядке и сроках ее проведения принимает уполномоченный орган Администрации городского округа Пущино.
1.4. Инвентаризация мест захоронений проводится за счет средств бюджета городского округа Пущино Московской области, на основании Контракта, заключенного с подрядной организацией по результатам проведения конкурентных процедур.
[bookmark: Par53]1.5. Инвентаризация мест захоронений (далее - инвентаризация) представляет собой проведение работ по учету мест захоронений, систематизации данных о захоронениях, расположенных на территории кладбища.

2. Цели проведения инвентаризации мест захоронений.

Основные цели проведения инвентаризации мест захоронений:
2.1. Учет всех мест захоронений и их систематизация.
2.2. Формирование электронной базы захоронений на территории кладбища.
2.3. Определение состояния могил и надмогильных сооружений (надгробий).
2.4. Выявление бесхозных, неучтенных захоронений на территории кладбища.
2.5. Установление причин наличия неучтенных захоронений и принятия мер по регистрации неучтенных захоронений.
2.6. Принятия решения о возможности использования бесхозного земельного участка под захоронение, в соответствии с Законом Московской области от 07.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области».

3. Общие правила проведения инвентаризации захоронений.

3.1. Инвентаризация проводится путем размещения муниципального заказа на выполнение работ по инвентаризации мест захоронений в установленном законодательством порядке и заключения муниципального Контракта.
3.2. Инвентаризация проводится подрядной организацией в электронном виде на основании муниципального Контракта, в соответствии с графиком оказания услуги и сроки, определенные Контрактом и техническим заданием к Контракту, при обязательном участии лица, ответственного за регистрацию захоронений (захоронений урн с прахом).
3.3. Инвентаризация проводится на территории кладбища, по адресу Московская область, городской округ Пущино. Обследуются два участка с кадастровыми номерами территории кладбища: 50:60:0010101:9; 50:60:0010101:10.
3.4. Работа по проведению инвентаризации проводится в два этапа.
4.  Первый этап проведения инвентаризации.

4.1. Предоставляется и устанавливается информационная система учета захоронений.
4.2. Осуществляется обработка и ввод данных в базу данных всех рукописных и электронных книг регистрации захоронений кладбища, находящегося в ведении Администрации городского округа Пущино:
- на каждое место захоронения создается запись в соответствующем справочнике информационной системы.
4.3. Обследуется вся территория кладбища и происходит сбор информации с надгробий и объектов на территории кладбища:
- измеряется каждое место захоронения;
- рассчитывается площадь;
- заносятся данные о длине, ширине и площади захоронения в соответствующие поля записи в соответствующем справочнике информационной системы;
- классифицируется каждое место захоронения: одиночное, родственное, семейное (родовое), почетное, воинское. При отсутствии информации о типе места в предоставленных исходных материалах (схеме кладбища, книгах регистрации захоронений) классификация производится исходя из площади места захоронения и количества захороненных.
- вносятся данные о квартале (секции), номере ряда и номере места в соответствующие поля записи в соответствующем справочнике информационной системы;
- выполняется детальное фотографирование надгробных сооружений (памятники, могилы, склепы и иное), а также табличек на местах захоронений, осуществляется сопоставление данных собранных с надгробий с данными из книг регистрации и занесение их в информационную систему;
- на каждое захоронение создается запись о надмогильном сооружении, в соответствующем   справочнике   информационной системы, вносится краткое описание надмогильного сооружения;
- осуществляется цифровая фотосъемка мест захоронений, фотографии загружаются в соответствующие записи информационной системы;
4.4. При невозможности идентифицировать захоронение, устанавливается в базе данных статус захоронения “бесхозное”, в поле ФИО “Неизвестно”, в поле дата смерти “01.01.1900”;
4.5. Создается нумерация рядов и мест захоронений исходя из фактического их положения.
4.6. Все данные вносятся в электронную карту кладбища на базе геоинформационной системы с возможностью масштабирования, просмотра цифровых фотографий каждого надмогильного сооружения и могилы.

5.  Порядок оформления результатов инвентаризации.

По результатам выполненных работ предоставляется результирующий технический отчет, содержащий:
5.1. Пояснительную   записку, в которой указываются: объект и сроки выполнения работ, виды выполненных работ, состав специалистов, выполнявших работы, перечень специального оборудования.
5.2. Материалы съемки координат границ мест захоронений.
5.3. Цифровые фото мест захоронений в соответствии с вышеизложенными требованиями на цифровых носителях, обеспечивающих долговременное хранением данных.
5.4. Итоговые описи и ведомость результатов (Приложение № 1 к Положению), выявленных инвентаризацией предоставляются на электронном носителе в формате EXCEL и в печатном виде формат А4. Ведомость утверждается подписями председателя инвентаризационной комиссии и подписями членов комиссии, входящими в ее состав          Контроль качества и оценка результатов выполненных работ согласно Контракта осуществляется в соответствии с законодательством и оформляется актом приема-передачи результатов работ.

6. Второй этап проведения инвентаризации.

6.1. Второй этап проведения инвентаризации осуществляется по итогам первого этапа.
6.2. При выявлении брошенных, неблагоустроенных захоронений, за которыми не ведется надлежащий уход в случаях:
- лицо ответственное за захоронение неизвестно;
- лицо ответственное за захоронение отказалось от прав по уходу за захоронением;
- на могиле отсутствуют какие – либо надмогильные сооружения (памятники, цоколи, ограды, трафареты с указанием данных о захороненном лице), могила признается бесхозной и в целях приятия решения о возможности использования бесхозного земельного участка для захоронения на общих основаниях, МКУ «Ритуал» городского округа Пущино Московской области проводятся следующие мероприятия:
6.2.1. Направление ответственному лицу за захоронение (при наличии сведений о нем), письма с предложением привести в надлежащее состояние могилу и надмогильное сооружение (надгробие) в установленный срок – 2 (два) года.
6.2.2. Размещение объявления (Приложение №2 к Положению) на участке захоронения, при отсутствии сведений о лице ответственном за захоронение.
6.2.3. Опубликование в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда», на официальном сайте Администрации городского округа Пущино Московской области информации о бесхозных местах захоронений с целью выявления лиц, ответственных за захоронение.
6.2.4. Составление акта о выявлении бесхозных могил или надмогильных сооружений (надгробий). В случае, если по истечении установленного срока лицом ответственным за захоронение, либо иными лицами, ухаживающими за захоронением, не будет принято необходимых мер по приведению могилы или надмогильного (надгробного) сооружения в надлежащее состояние принимается решение о возможности использования данного земельного участка для захоронения на общих основаниях, после признания в установленном законном порядке могилы бесхозной (брошенной).

7. Итоги инвентаризации.

7. 1. Полученная в ходе проведенной инвентаризации документация находится на постоянном хранении в уполномоченном органе Администрации городского округа Пущино.
7.2. По результатам проведенной инвентаризации ответственным лицом за регистрацию захоронений (захоронений урн с прахом), регистрацию надмогильных сооружений (надгробий) в электронную базу захоронений кладбища вносятся соответствующие изменения, выявленные в ходе проведенных работ.

                                                                                                          Приложение №1 к Положению

[image: ] Описи обработанных данных в формате EXCEL согласно письма Главного управления региональной безопасности Московской области от 07.02.2019 Исх 868/09-09-02 (Приложение к методике расчета показателя “Инвентаризация мест захоронений”)

[image: ]

                                                                                                 Приложение № 2 к Положению

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Ответственных за данное захоронение
просим обратиться в МКУ «Ритуал»
городского округа Пущино по адресу:
Московская область, г. Пущино,
микрорайон «В», дом 2, ком. 46-48,
либо в Администрацию городского округа
Пущино, по адресу: Московская область, г. Пущино,
ул. Строителей, дом 18 А, ком. 328, т. 8(4967) 33-10-22
до «________» _______________ 20_____г.
Дата установки объявления: «_______» ______20____ г.»

image1.jpeg

image2.png
BEJIOMOCTh

PE3YJIbTATOB, BBLABIIEHHBIX HHBEHTAPU3ALIVEL

PesynsTaT, BELIBICHHBIH HHBEHTAaPH3AIHEH:

S
wn

Bt saxoponermit Kommaecteo saxoporesii.
YTeHHEX B KHHTE.
‘permCTpamnm 3axoporeHHi
(saxoporesmit ypu

< npaxon)

Komriecteo saxoporerti,
‘HeySTeHHEIX & KeHTe
‘perncTpam saxopoHeHHi
(saxoporesmit ypu

< npaxon)

2 3

7

Tipeacenaters xoumccmt

(A0TAHOCTS, OAMHCE, pactIMgpoEKa HoAACH)

WreHs KOMHCCHH

(AOTAHOCTS, HOAMHCE, pacIIAgPOEKa HoAACH)

(AOTAHOCTS, HOAMHCE, pacIIAgPOEKa HoAACH)

image3.png
MHBEHTAPU3AIIMOHHA S OIIMCh 3AXOPOHEHNA

( HAMMeHOBAHHE KTAIGHIIA, €rO MECTO PACTIONOKEHHS)

Tnpopnautn o Mecre saxoporerm

Tmsasoponemi | Koopmmsamisecr savoponesmin] | Pasiep saxoporsrmn e [T p— Flosiep saroponesuin, | Flowep Saioponemis, | OTBICaIS Mecra SaiopoHeHIL, HoSBOmAOLiee o | Jaate mita, na Ko1oporo
(ommoumoe, poretsesmoe, pram— - e e e — sapererpuposauto yecto
cemelinoe (PoRom0s), [ oacrox [Cexop [Pn |GPS | Bumea | Winprmna | Mnomams Tora | dama | Jea [mocsemero | |Criocod morpebemu| Perictpammsaxoponermii | - penctpammomnt oM [~ Orane Narepuam [Goro SO [ampec [ Tenegon
somtcroe, nouemoe, oo oaemia| cvepmt [sesopori | oponemns | Gaxoporesati ypi ¢ npasons)|  mase sasoponerana e
saoponermie s e crers o e [perncrpamnn semo. —
exopon [vnsepmero (¢ 01 rpoBorsyproi)
o1.2013)